
quinta-feira, 1º de agosto de 2024 Diário Ofi cial Caderno Municípios São Paulo, 134 (144) – 3

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado de 
acordo com os artigos 106 e 107, da Lei Federal 14.113/2021.

Araraquara, 31 de julho de 2024.
JACQUELINE PEREIRA BARBOSA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER
 HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA 065/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO N.º 

7.399/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 22.270/2024
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DA OBRA DA QUADRA POLIESPORTIVA ÁREA 
DE LAZER "JARDIM PARAÍSO", LOCALIZADO NA RUA LAURIN-
DO FERREIRA FILHO, ENTRE RUA BENTO RAMALHO MACHADO 
E RUA ALESSIO SANTINI, S/N, JARDIM RESIDENCIAL PARAÍSO – 
ARARAQUARA/SP, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO”.

Homologo o certame licitatório conduzido pela Equipe de 
Agentes de Contratação, que considerou vencedora a empresa 
PRIME ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES OLÍMPIA LTDA, pelo 
valor total de R$ 364.900,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e 
novecentos reais), adjudicando-lhe o objeto deste Edital.

Araraquara, 31 de julho de 2024.
MILENA MALHEIROS PAVANELLI
Secretária de Esporte e Lazer
 HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA 068/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO N.º 

7.532/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 47.427/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DO GINÁSIO MUNICI-
PAL DE ESPORTES “GUILHERME FRAGOSO FERRÃO”, CONFOR-
ME MEMORIAIS DESCRITIVOS.

Homologo o certame licitatório conduzido pela Equipe de 
Agentes de Contratação, que considerou vencedora a empre-
sa RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, pelo valor total de R$ 1.789.000,00 (um milhão e setecen-
tos e oitenta e nove mil), adjudicando-lhe o objeto deste Edital.

Araraquara, 31 de julho de 2024.
MILENA MALHEIROS PAVANELLI
Secretária de Esporte e Lazer
 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO N.º 7.194/2.024 - MODALIDADE CONCOR-

RENCIA PUBLICA N.º 063/2.024 - CONTRATO: N.º 012/2024 
- CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
LAZER - CONTRATADA: RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO – 
ESTÁDIO MUNICIPAL “DR. CÂNDIDO DE BARROS”. LOCAL: 
RUA DR. GENARO GRANATA – JARDIM BOTÂNICO.” VALOR: R$ 
2.168.612,33 (Dois milhões, cento e sessenta e oito mil, seis-
centos e doze reais e trinta e três centavos). VIGÊNCIA: O prazo 
máximo para a execução e entrega do total da finalização das 
obras que constituí o objeto deste contrato, será de 120 (cento e 
vinte) dias, contados a partir da emissão da 1ª Ordem de Serviço. 
Havendo necessidade, devidamente justificada e aceita, o prazo 
da execução poderá ser prorrogado, com processo levado a 
termo nos termos do art 111 da Lei 14.133/21.

Araraquara, 31 de julho de 2024.
MILENA MALHEIROS PAVANELLI
Secretária de Esporte e Lazer

 AREIAS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIAS

 Pregão ELETRONICO N°008/2024
Processo de compra n° 25/2024
Modalidade: PREGÃO ELETRONICO
Objeto: Contratação de Instituição Bancária Pública ou 

Privada para operar os serviços de processamento e gerencia-
mento de créditos da folha de pagamento dos servidores ativos, 
inativos e pensionistas abrangendo os admitidos durante a 
vigência e execução do contrato da administração do município 
de AREIAS, estado de são Paulo, conforme termo de referência.

Endereço eletrônico – bll.compras

 CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS

 AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 002/2024
A Câmara Municipal de Areias/SP, inscrita no CPNJ nº 

00.457.468.0001-00, com sede à Av. Siqueira Campos, 285, 
Centro, Areias/SP, em atendimento ao § 3º do art. 75 da Lei 
Federal nº 14.133/21, torna público para conhecimento dos inte-
ressados, o presente aviso de Dispensa de Licitação nº 002/2024 
para “contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de telecomunicações para implementação, operação 
e manutenção de um link dedicado e simétrico, de acesso à 
internet, na velocidade de 100Mbps, com disponibilidade 24 
(vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias da semana, 
e 01 (um) IP Público Fixo, a partir de sua ativação até o termino 
do contrato, usando infraestrutura de fibra óptica, com forne-
cimento dos equipamentos necessários à execução do serviço 
e suporte técnico pelo prazo de 12 meses. ”, a fim de obter 
proposta adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem 
suas propostas e documentações constantes do Termo de 
Referência e conforme modelo de proposta disponibilizados no 
site www.areias.sp.gov.br (link licitações e contratos) e enviado 
exclusivamente para o e-mail compras@camaraareias.sp.gov.br 
até as 17 horas do dia 06/08/2024.

CESAR PEDRO DA SILVA
Presidente da Câmara

 ARUJÁ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARUJÁ

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2023 – CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO, DE FORMA CONTÍ-
NUA, DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMA-
DA DIURNA E NOTURNA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, A SEREM EXECUTADOS 
NOS PRÉDIOS PUBLICOS DA PREFEITURA DE ARUJÁ

Com base no parecer da Policia Federal – Delegacia de Con-
trole de Segurança Privada, manifestação do Sr. Marcos Roberto 
Regueiro – Diretor Geral, por ordem do Sr. Geraldo Henrique 
Brasil Larini – Secretário Municipal de Serviços

Fica ANULADA a presente licitação
Prefeitura Municipal de Arujá, 31 de Julho de 2024

 ASSIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO 
VALE DO PARANAPANEMA
 Aviso de ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO. Pregão Ele-

trônico nº 17/2024 - Proc. nº 30/2024. Registro de preços para 
mobiliário escolar e outros para municípios consorciados. Adju-
dicado e Homologado às empresas: PAULO HENRIQUE LUCIANO 
COM. DE MÓVEIS, CNPJ 35.263.905/0001-39: item 22-R$789,00; 
ACHEI IND. DE MÓVEIS LTDA., CNPJ 08.221.047/0001-97: item 

39-R$490,00; VALLE MEDICA LTDA., CNPJ 02.257.228/0001-97: 
item 37-R$1.107,00; SOLDDINOX DISTRIBUIDORA DE EQUIPA-
MENTOS LTDA., CNPJ 50.125.548/0001-36: itens 06-R$305,00; 
21-R$759,00; 28-R$127,00; 30-R$250,00 e 40-R$1.198,00; 
ECO AZUL SOLUÇÕES LTDA., CNPJ 16.928.694/0001-61: itens 
04-R$629,00; 05-R$562,00 e 19-R$528,00; LIMPLURB COM. 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE, CNPJ 46.923.281/0001-
55: item 29-R$671,00; URBYS SOLUÇÕESURBANAS LTDA., 
CNPJ 11.786.306/0001-31: itens 17-R$228,00; 18-R$197,50 e 
33-R$248,00; ZIRICO MÓVEIS LTDA., CNPJ 26.656.774/0001-69: 
itens 03-R$410,00; 25-R$480,00; 27-R$280,00; 34-R$410,00 e 
38-R$305,00; FER MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS CORPORA-
TIVOS LTDA., CNPJ 51.425.685/0001-59: itens 35-R$470,00 e 
36-R$100,00; RELAFLEX IND. E COM. DE COLCHOES LTDA-EPP, 
CNPJ 28.247.277/0001-32: itens 08-R$43,00 e 31-R$70,00; 
ESPACO A MÓVEIS LTDA., CNPJ 34.329.066/0001-41: itens 
14-R$660,00; 15-R$480,00 e 32-R$370,00; LBS DO BRASIL LTDA., 
CNPJ 01.597.132/0001-05: itens 02-R$118,00 e 16-R$370,00; 
DOROCORP COM. E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 35.517.128/0001-
01: item 09-R$164,80; J G DA CRUZ JUNIOR JJ REPRESENTAÇÃO, 
CNPJ 51.228.218/0001-39: itens 11-R$590,00; 12-R$450,00; 
13-R$120,00 e 20-R$170,00 e JUSTO MÓVEIS DE AÇO, CNPJ 
20.252.467/0001-36: itens 01-R$850,00 e 23-R$645,00.

Itens fracassados: 07, 10, 24 e 26. Íntegra em www.civap.
com.br.

Assis, 30 de julho de 2024. Marcelo de Souza Pecchio – 
Presidente

 ATIBAIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ATIBAIA

 AVISO DE ESCLARECIMENTO – NOVA DATA. PROCES-
SO ELETRÔNICO Nº 29.954/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
164/2024. OBJETO: registro de preços para eventual aquisição 
de peças destinadas a manutenção e conservação dos veículos 
movidos a diesel, etanol e ou gasolina, das diversas secretarias 
desta prefeitura, com entregas parceladas por um período de 
12 (doze) meses A Secretaria de Serviços, através de seu Orde-
nador de Despesas, ora denominado Autoridade Competente, 
comunica aos interessados, foi redesignado para até as 16h00 
do dia 15/08/2024 a nova data para recebimento das propostas 
iniciais, sendo agendado para o dia 16/08/2024 às 08h30m, o 
início da sessão. Informamos que a ATA DE ESCLARECIMENTO E 
RERRATIFICAÇÃO encontra-se disponível nos sites http://www.
atibaia.sp.gov.br e http://www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou ainda, na sede da Prefeitura da Estância de Atibaia, em dias 
úteis das 10 h às 16 h, após recolhimento do valor correspon-
dente ao custo das cópias que serão fornecidas. SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 31 
de julho de 2.024. -Sidney de Oliveira Poloni- Secretário de 
Administração. AVISO – SUSPENSÃO. PROCESSO ELETRÔNICO 
Nº 37.088/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2024. OBJETO: 
registro de preços para eventual aquisição de materiais farma-
cológicos destinados ao uso no serviço de atendimento móvel 
de urgência (SAMU) e farmácias das unidades básicas de saúde 
- sc_2120, com entregas parceladas por um período de 12 (doze) 
meses. A Secretária de Saúde, no uso de suas atribuições, comu-
nica aos interessados, a SUSPENSÃO do presente certame para 
análise de solicitação de pedido de esclarecimento por empresa 
interessada no presente certame. DEMAIS INFORMAÇÕES: 
Departamento de Licitações, sito à R Bruno Sargiani, 100, Vila 
Rica, Fone: 11 4414-2000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
– DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 31 de Julho de 2.024. - Eve-
raldo da Silva - Diretor do Departamento de Licitações.

 BADY BASSITT

 CÂMARA MUNICIPAL DE BADY BASSITT

 Pregão Eletrônico nº 002/2024 - Retificação
A Câmara Municipal de Bady Bassitt faz saber a todos os 

interessados que retifica para a data de 14 de agosto às 10h00 a 
sessão do Pregão Eletrônico nº 002/2024, do tipo “menor preço 
global”, tendo por objeto a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, para 
fins de cumprimento do art. 55 da Lei Federal 14.133/21. Câmara 
Municipal de Bady Bassitt, em 31 de julho de 2024. Márcio Elias 
dos Santos – Presidente

Pregão Eletrônico nº 003/2024 – Retificação
A Câmara Municipal de Bady Bassitt faz saber a todos os 

interessados que retifica para a data de 14 de agosto às 14h00 
a sessão o Pregão Eletrônico nº 003/2024, do tipo “menor preço 
unitário”, tendo por objeto a AQUISIÇÃO DE POLTRONAS E 
CADEIRAS, para fins de cumprimento do art. 55 da Lei Federal 
14.133/21. Câmara Municipal de Bady Bassitt, em 31 de julho de 
2024. Márcio Elias dos Santos - Presidente

 BANANAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BANANAL

 EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS n.º 2687/2024 e 2881/2024. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 154/2024. Considerando a razão 
da escolha do executante e de sua regularidade documental, 
bem como diante da necessidade no fornecimento do objeto, 
reconheço e AUTORIZO a situação de dispensa de licitação para 
Contratação de Empresa para Aquisição de Equipamentos Ele-
trônicos, a fim de atender necessidade da Secretaria Municipal 
de Saúde, em favor da empresa R DE CARVALHO LIMA FABRI-
CACAO E COMERCIO DE MOVEIS, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o 
n.º 33.895.288/0001-69, no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais), com fundamento no artigo 75, inciso II, da 
Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Encaminhe-
-se à Comissão de Licitação para publicação nos termos legais. 
Proceda-se ao empenho. Bananal, 31 de julho de 2024. William 
Landim da Silva – Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 2322/2024. DISPENSA 
DE LICITAÇÃO n.º 108/2024. Considerando a razão da escolha 
do executante e de sua regularidade documental, bem como 
diante da necessidade no fornecimento do objeto, reconheço e 
AUTORIZO a situação de dispensa de licitação para Contratação 
de Empresa para Aquisição de Filmes, Revelador e Fixador 
Radiológicos para Utilização do Aparelho de Raio X, a fim de 
atender necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, em favor 
da empresa OBEN COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o 
n.º 37.502.052/0001-76, no valor total de R$ 720,00 (setecentos 
e vinte reais), com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 
n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Encaminhe-se 
à Comissão de Licitação para publicação nos termos legais. 
Proceda-se ao empenho. Bananal, 31 de julho de 2024. William 
Landim da Silva – Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 2322/2024. DISPENSA 
DE LICITAÇÃO n.º 108/2024. Considerando a razão da escolha 
do executante e de sua regularidade documental, bem como 
diante da necessidade no fornecimento do objeto, reconheço e 
AUTORIZO a situação de dispensa de licitação para Contratação 
de Empresa para Aquisição de Filmes, Revelador e Fixador 
Radiológicos para Utilização do Aparelho de Raio X, a fim de 
atender necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, em favor 
da empresa M D PIO PEDRO LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob 
o n.º 48.806.065/0001-55, no valor total de R$ 1.256,70 (um 
mil, duzentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos), com 
fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021 e suas 

27/07/2024, que por meio deste 2º TERMO ADITIVO, fica prorro-
gado por mais 120 (cento e vinte) dias, a vigorar da data de 27 
de julho de 2024 a 27 de novembro de 2024.

Demais Disposição
O presente TERMO ADITIVO passa a ser parte integrante 

do CONTRATO original, permanecendo inalteradas as demais 
disposições.

E por estarem justos e contratados, as partes assinam o pre-
sente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, na presença 
de duas testemunhas, para que produza os efeitos legais.

Barão de Antonina/SP, 26 de julho de 2024.
RODRIGO WALDEMAR MARQUES - PREFEITO MUNICIPAL
A íntegra deste TERMO ADITIVO está disponível no arquivo 

deste processo, no site www.baraodeantonina.sp.gov.br e Diário 
Oficial Municipal edição 873 de 31/07/2024.

 BARRA BONITA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA BONITA

 Dispensa de Licitação
Em face da manifestação do processo administrativo nº 

6.896/2024, acolho o pedido a Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços e Autorizo a contratação direta da empresa M. V. 
Siqueroli ME, visando a locação de serviço de software, incluin-
do conversão, implantação, armazenamento da base de dados 
em servidor web (nuvem), treinamento, suporte técnico, para 
sinalização de ruas, quadras e túmulos, na forma constante do 
requerimento de formalização da demanda e termo de referên-
cia, pelo preço total de R$ 22.000,00, com fundamento no art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/2021. Barra Bonita, 31 de julho de 
2024; José Luis Rici, Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato: Contrato nº 215/2024; Credenciamento 
nº 001/2024; Contratante: O Município da Estância Turística 
de Barra Bonita; Contratado: F F Fernandes Me; Objeto: Con-
tratação de empresa especializada de consultas médicas nas 
especialidades e ginecologia/obstétrica, para atender aos usu-
ários da Rede de Saúde do Município de Barra Bonita; Valor do 
Contrato: R$ 99.840,00; Vigência do Contrato: 12 meses; Data 
do Contrato: 25/07/2024.

Extrato de Contrato: Contrato nº 216/2024; Dispensa de 
Licitação nº 6.930/2024; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Rodrigues Bispo dos 
Santos Neto Me; Objeto: Contratação de instrutor de dança, 
a ser realizado no Ginásio do Legionários de Cristo; Valor do 
Contrato: R$ 14.400,00; Vigência do Contrato: 12 meses; Data 
do Contrato: 29/07/2024.

Extrato de Contrato: Contrato nº 217/2024; Dispensa de 
Licitação nº 6.481/2024; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: 54.677.218 Vanessa 
Aparecida Biz Mistreta Me; Objeto: Serviços especializados para 
ministrar aulas de braille e de computação adaptada no Projeto 
Barra Bonita Iluminando Vidas e Caminhos, destinadas às pes-
soas com deficiência visual; Valor do Contrato: R$ 30.420,00; 
Vigência do Contrato: 06 meses; Data do Contrato: 30/07/2024.

 ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Eletrônico nº 

90054/2024, cujo objeto é o Registro de Preços, objetivando a 
aquisição de fórmula pediátrica, para nutrição enteral e oral, 
indicada para crianças de 1 a 10 anos de idade, na data de 
29/07/2024, com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Municipalidade, Homologo todo o procedimento, 
adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição da empresa TCM 
Comércio de Produtos Nutricionais Ltda Epp, item 01, no valor 
total de R$ 7.950,00, com todas as demais condições conforme 
edital. Barra Bonita, 31 de julho de 2024. José Luís Rici. Prefeito 
Municipal.

 BARRETOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRETOS

 Paula Oliveira Lemos, Prefeita Municipal de Barretos – Esta-
do de São Paulo, adjudica e homologa o Pregão Eletrônico nº 
53/2024 – Edital nº. 67/2024 – Objeto: aquisição veiculo 0 km 
tipo minibus. Empresa vencedora: Bellatrix Veiculos e Serviços 
Ltda. - R$ 333.000,00. Barretos, 26 de julho de 2024.

 Paula Oliveira Lemos, Prefeita Municipal de Barretos – 
Estado de São Paulo, adjudica e homologa a Concorrência nº 
19/2023 – Edital nº. 131/2023 – Objeto: “Concessão a título 
oneroso e precário de utilização de áreas públicas no municí-
pio de Barretos por mobiliários urbanos do tipo quiosques e 
trailers para o exercício de atividade econômica”. Localização 
do Quiosque: Praça Ivick Durigam, nº 50, Barretos/SP. Empresa 
vencedora: EMILLY VITORIA SANTANA DE MELO – CNPJ nº 
32.640.215/0001-63 pela proposta mensal de R$ 325,50 e R$ 
3.906,00 anuais. Barretos, 31 de julho de 2024.

 A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Barretos – SP torna público para conhecimento de 
interessados o resultado do julgamento referente à Concorrência 
n.º 19/2023 – Edital n.º 131/2023 – Objeto: “Concessão a título 
oneroso e precário de utilização de áreas públicas no municí-
pio de Barretos por mobiliários urbanos do tipo quiosques e 
trailers para o exercício de atividade econômica”. Localização 
do Quiosque: Praça Ivick Durigam, nº 50, Barretos/SP. Empresa 
vencedora: EMILLY VITORIA SANTANA DE MELO – CNPJ nº 
32.640.215/0001-63, pelo maior preço de R$ 325,50 mensais 
e/ou R$ 3.906,00 anuais. Barretos, 31 de julho de 2024. Luiz 
Fernando Sguerri - Departamento de Licitações.

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 ABERTURA DE LICITAÇÃO-
PREGÃO ELETRÔNICO 36/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2340/2024
DATA DA SESSÃO: 14/08/2024 AS 08H30
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: DO DIA 01/08/2024 AS 

08H00 AO DIA 14/08/2024 AS 08H00.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: DIA 14/08/2024 AS 08H00MIN
LOCAL: WWW.BLL.ORG.BR
OBJETO: Registro de preços para futuras aquisições de 

materiais de consumo para estoque do Almoxarifado do SAAEB - 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos de acordo com 
as quantidades e especificações constante no Anexo I – Termo 
de Referência

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos
Setor de Licitações e Contratos

 BARUERI

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

 CHAMADA PÚBLICA SUPRI/Nº 001/2024 - HOMOLOGAÇÃO 
DE CREDENCIAMENTO

Objeto: Credenciamento, sem qualquer exclusividade, de 
Instituições Financeiras autorizadas ou credenciadas perante 
os órgãos que compõem o Sistema Financeiro Nacional, para 
a concessão de empréstimo pessoal e/ou refinanciamento de 
empréstimos aos servidores públicos do Município de Barueri 
– SP, com consignação em folha de pagamento, nos termos da 
legislação federal e municipal pertinentes, sem qualquer tipo 
de ônus ao Município, conforme condições estabelecidas neste 
edital e seus Anexos.

Consoante o teor dos documentos existentes neste proce-
dimento, bem como diante da manifestação da Comissão de 
Contratação, AUTORIZO o credenciamento da instituição finan-
ceira BRB BANCO DE BRASÍLIA SA (CNPJ: 00.000.208/0001-00), 

alterações posteriores. Encaminhe-se à Comissão de Licitação 
para publicação nos termos legais. Proceda-se ao empenho. 
Bananal, 31 de julho de 2024. William Landim da Silva – Prefeito 
Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 1091/2024. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO n.º 079/2024. Considerando a razão da escolha do 
executante e de sua regularidade documental, bem como diante 
da necessidade no fornecimento do objeto, reconheço e AUTO-
RIZO a situação de dispensa de licitação para Contratação de 
Empresa para Aquisição de Uniformes para as Merendeiras das 
Unidades Escolares, a fim de atender necessidade da Secretaria 
Municipal de Educação, em favor da empresa COTEX TEXTIL 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no Cadastro 
Nacional da Pessoa Jurídica sob o n.º 36.470.893/0001-86, 
no valor total de R$ 3.348,00 (três mil, trezentos e quarenta 
e oito reais), com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 
n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Encaminhe-se 
à Comissão de Licitação para publicação nos termos legais. 
Proceda-se ao empenho. Bananal, 31 de julho de 2024 – William 
Landim da Silva – Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 3025/2024. DISPENSA 
DE LICITAÇÃO n.º 133/2024. Considerando a razão da escolha 
do executante e de sua regularidade documental, bem como 
diante da necessidade no fornecimento do objeto, reconheço e 
AUTORIZO a situação de dispensa de licitação para Aquisição 
de (2) Mangueiras, a fim de atender necessidade da Secretaria 
Municipal de Cultura, Turismo, Segurança e Trânsito, em favor da 
empresa NSA COMERCIO E SERVIÇO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita no Cadas-
tro Nacional da Pessoa Jurídica sob o n.º 29.745.877/0001-93, 
no valor total de R$ 917,00 (novecentos e dezessete reais), com 
fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Encaminhe-se à Comissão de Licitação 
para publicação nos termos legais. Proceda-se ao empenho. 
Bananal, 30 de julho de 2024. William Landim da Silva – Prefeito 
Municipal.

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 1069/2024. DISPENSA 
DE LICITAÇÃO n.º 157/2024. Considerando a razão da escolha 
do executante e de sua regularidade documental, bem como 
diante da necessidade no fornecimento do serviço, reconheço e 
AUTORIZO a situação de dispensa de licitação para Contratação 
de Pessoa Física, técnico em ensino médio para compor equipe 
volante, a fim de atender necessidade da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, em favor da pessoa física ROSA LOPES DO 
AMARAL, CPF sob o n.º 277.386.738-69 e em favor da pessoa 
física MARIA EDUARDA MARQUES IZOLDI DE SOUZA, CPF sob o 
nº 500.325.498-90, no valor total de R$ 33.520,08 (trinta e três 
mil, quinhentos e vinte reais e oito centavos) para contratação 
de dois técnicos, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 
n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Encaminhe-se 
à Comissão de Licitação para publicação nos termos legais. 
Proceda-se ao empenho. Bananal, 30 de julho de 2024. William 
Landim da Silva – Prefeito Municipal

 BARÃO DE ANTONINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARÃO DE ANTONINA

 TERMO ADITIVO ADMINISTRATIVO Nº 014/2024 – PRORRO-
GAÇÃO DE PRAZO / VALOR

PREGÃO PRESENCIAL N. º 035/2023 – PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 101/2023.

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORIA DE TRANS-
PORTE ESCOLAR, DURANTE O CONVÊNIO DO TRANSPORTE 
ESCOLAR”, 2º TERMO DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO ENTRE O 
ESTADO DE SÃO PAULO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO E O MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA.

1º TERMO ADITIVO, REFERENTE AO CONTRATO Nº 088/2023
Aos dezenove dias (19) do mês de julho (07) do ano de dois 

mil e vinte e quatro (2024), o MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTO-
NINA, CNPJ sob o nº 46.634.424/0001-09, e a empresa OLIVEI-
RA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 
nº 48.240.374/0001-00 e Inscrição Estadual nº 8.004.022.118, 
ambos já qualificados no contrato originário, acima aludido, 
resolvem, de comum acordo, aditá-lo nos seguintes termos.

Da Alteração de Contrato: Período compreendido durante o 
Convênio de Transporte Escolar 20220517/162 (2º Aditamento) 
- 03/06/2024, desenvolvido pela rede estadual e municipal, e 
também em conformidade com a demanda da Secretaria Muni-
cipal de Educação.

Do valor: Por meio deste TERMO ADITIVO o valor total 
passa a considerar em R$ 905.080,00, tendo um aumento para 
o período de 5 (cinco) meses de R$ 266.200,00, permanecendo 
em R$ 53.240,00, por mês.

Não houve reajuste, permanecendo com os valores de con-
trato. Do Prazo: Por meio deste TERMO ADITIVO, a vigência para 
execução será prorrogado por mais 5 (cinco) meses, a contar de 
24 de julho de 2024 até 24 de dezembro de 2024, podendo ser 
prorrogado de acordo com o art. 57, inc. II da Lei Federal n.º 
8.666/93, tendo como vigência final deste TERMO ADITIVO em 
31 de dezembro de 2024.

Demais Disposição: O presente TERMO ADITIVO passa a ser 
parte integrante do CONTRATO original, permanecendo inaltera-
das as demais disposições.

BARÃO DE ANTONINA/SP, 19 de Julho de 2024.
RODRIGO WALDEMAR MARQUES - Prefeito Municipal
A íntegra deste TERMO ADITIVO, está disponível no arquivo 

deste processo, no site www.baraodeantonina.sp.gov.br e Diário 
Oficial Municipal edição 870 de 23/07/2024

 TERMO ADITIVO ADMINISTRATIVO Nº 018/2024 – PRORRO-
GAÇÃO DE PRAZO E VALOR.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2022 – PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 087/2022

2º TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 072/2022.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO, GEREN-
CIAMENTO, EMISSÃO E FORNECIMENTO DE VALE-ALIMENTA-
ÇÃO, NA FORMA DE CARTÃO ELETRÔNICO COM CHIP, PARA OS 
SERVIDORES ATIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE 
ANTONINA, PARA AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS EM ESTABELECI-
MENTOS COMERCIAIS CREDENCIADOS”.

Da alteração e Fundamentos legais: Regulamenta a Lei nº 
898/2021, de 19 de novembro de 2021, que em conformidade 
com a Lei nº 942, de 18 de janeiro de 2023, que dispõe sobre o 
fornecimento de vale alimentação aos servidores municipais, e 
dá outras providências.

O MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA, inscrita no 
CNPJ(MF) nº 46.634.424/0001-09, CONTRATANTE, e a empresa 
R. S. ADMINISTRADORA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA ME, 
inscrita no CNPJ nº 02.365.154/0001-02, CONTRATADA, ambos 
já qualificados no contrato originário, acima aludido, resolvem, 
de comum acordo, aditá-lo nos seguintes termos:

Da Alteração
Resolvem alterar como de fato alterado tem a Cláusula Pri-

meira do Termo Aditivo nº 018/2024, subitem 1.3, considerando 
o quadro abaixo até a data de 27 de novembro de 2024.

Planilha conforme contratado:
Qte Funcionários 240, valor mensal R$ 250,00, valor men-

sal, R$ 60.000,00, valor 120 dias R$ 240.000,00
VALOR TOTAL: R$ 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA 

MIL REAIS).
Por meio deste aditivo o valor global do contrato de: R$ 

516.000,00 e conforme alteração do 1º Termo Aditivo, totalizan-
do o valor de R$ 1.330.000,00, passará com o respectivo termo 
aditivo para o valor global de R$ 1.570.000,00.

Do Prazo: por meio do 1º TERMO ADITIVO fica prorrogado 
por mais doze (12) meses, a vigorar da data de 27/07/2023 a 


